Tra le proposizioni condannate, anche escludendo tutte quelle che solo implicitamente e indirettamente possono venir ricollegate alla nostra problematica (e non sarebbero poche<sup>414</sup>), ne restano diverse che la riguardano invece in modo inequivocabile e diretto; ossia la 44 (“quod in substantiis separatis nulla est possibilis transmutatio; nec sunt in potentia ad aliquid, quia aeternae et immunes sunt a materia”); la 46 (“quod substantiae separatae sunt sua essentia, quia in eis idem est quo est et quod est”); la 47 (“quod scientia intelligentiae non differt a substantia eius”); e la 48 (“quod angelus nihil intelligit de novo”)<sup>415</sup>. Ora quel che conta non è tanto se qualche singolo autore latino abbia effettivamente sostenuto qualcuna di

<sup>411</sup> *Thomas d'Aquin* cit., p. 252.

<sup>412</sup> *Ivi*, p. 253.

<sup>413</sup> *Ibidem*.

<sup>414</sup> Basti citare quelle relative all'impossibilità del mutamento nella causalità divina, in virtù della quale tutto ciò che è prodotto immediatamente da Dio dovrebbe esistere in tutti i tempi senza mutamento, e tutto ciò che è mutevole potrebbe venirne prodotto solo tramite intermediari: ossia, secondo la numerazione data da Hissette (in *Enquête sur les 219 articles condamnés à Paris le 7 mars 1277*, Publications Universitaires, Louvain 1977), la 16 (“Quod prima causa est causa omnium remotissima”); la 18 (“Quod id quod de se determinatur, ut Deus, vel semper agit, vel numquam; et quod multa sunt aeterna”); la 21 (“Quod a voluntate antiqua non potest novum procedere absque transmutatione praecedente”); e la 22 (“Quod Deus non potest esse causa novi facti, nec potest aliquid de novo producere”).

<sup>415</sup> Citiamo sempre dall'opera di Hissette e secondo la sua numerazione.

queste posizioni, o se i censori abbiano affrettatamente e scorrettamente tratto questa conclusione nel quadro della loro unilaterale condanna di tutta la nuova cultura filosofica. È probabile, d'altronde, che tesi di questo tipo effettivamente circolassero, almeno tra i *philosophi*. Circolavano magari con la riserva di valere solo *secundum intentionem philosophorum*<sup>416</sup> (per citare un'espressione di Sigieri che trova d'altronde precedenti in Alberto Magno<sup>417</sup>): ossia, di essere vere solo nella prospettiva della scienza filosofica, e non in assoluto, tanto più quando la superiore autorità della rivelazione affermasse il contrario (discorso, questo, che Tempier e la sua commissione sembrano aver ritenuto *a priori* solo una specie di presa in giro).

La cosa importante, comunque, è che nell'individuazione di queste proposizioni da parte della suddetta commissione si manifesta in effetti una comprensione piuttosto acuta dello spirito di quello che abbiamo consuntivamente definito 'peripatetismo', e delle conseguenze a cui necessariamente si va incontro una volta accettata l'equazione di intelligenza e immaterialità: una comprensione tanto più acuta in rapporto al livello complessivamente basso del documento. I censori hanno compreso che, se le intelligenze separate sono totalmente *immunes a materia*, allora in esse non ci può essere *potentia ad aliquid* né *transmutatio*, e anzi esse sono *aeternae*: ossia, sono elevate al di sopra del tempo quanto lo è Dio (prop. 44)<sup>418</sup>. Che, se è così, esse non possono acquistare alcuna nuova conoscenza,

<sup>416</sup> Così precisa Sigieri nell'atto di far propria la cosmologia emanatistica di Avicenna, all'inizio del *De necessitate et contingentia causarum*: "In universo inveniuntur quinque ordines causarum ad causata, et hoc secundum intentionem philosophorum" (*De necessitate*, I).

<sup>417</sup> Cfr. Alberto Magno, *De generatione et corruptione*, ed. P. Hossfeld, in *Opera Omnia*, t. V, pars II, Aschendorff, Monasterii Westfolorum (Münster) 1980 (pp. 107-213), I, 1, 22, dove sembra si avanzi una netta distinzione tra i risultati della filosofia e le verità proposte dalla rivelazione, e si difenda la legittimità, nel primo campo, di prescindere dal secondo: "Dico, quod nihil ad me de dei miraculis, cum ego de naturalibus disseram". Su questo passo, e sulla sua possibile indicatività quanto all'influenza di Alberto sull'aristolismo radicale, ha portato per primo l'attenzione Bruno Nardi: cfr. *La posizione di Alberto Magno di fronte all'averroismo* (in Id., *Studi di filosofia medievale* cit., pp. 119-150), p. 143. Bisogna però dire che passi di contenuto pressoché analogo si trovano anche in Bonaventura (cfr. sotto [n. 527]).

<sup>418</sup> Sarà interessante notare che Alberto Magno, il quale pure, almeno in alcuni contesti, ha rifiutato queste conseguenze, si è però talvolta espresso contro l'utilizzo, allora relativamente nuovo, della categoria di *aeviternitas* come misura di durata intermedia tra il tempo e l'eternità. Per lui esistono solo il tempo, che si applica alle realtà corporee e sostanzialmente mutevoli, e l'eternità, che si applica a *tutte le altre*, con l'unica avvertenza che, nel caso delle creature, si tratta di una *aeternitas participata*; introdurre altri concetti genera solo una superflua complicazione: "Aeternum (...), sicut ipsum nomen monstrat, idem est quod 'aeternum', id est, quod terminos esse non habet (...) Esse intelligentiae et nobilis animae (...), licet productum sit a causa prima, tamen (...) nullam in esse patitur mutationem, totum existens in actu, nihil sui habens in potentia (...) Esse (...) illud totum est eo quod sibi nihil deest; simul est nihil extensum habens de praeterito in futurum; perfectum est totum in actu existens; possessum est nihil de lucro acquirens (...) Cum autem immobile sit tale esse, patet, quod nihil habet acquisitum, sed totum, quod habet, est possessum. Ex prius autem habitis constat, quod interminabile est (...) Sunt autem quidam, qui aeternum participative dictum nolunt vocari 'aeternum', sed 'aeviternum'. Et de hoc non curamus. In nominibus enim parva vis est, quando rei veritas est comprehensa. Sed hoc solum dicimus,